

1665 7

**NOTA VAN WIJZIGINGEN**  
(Ingezonden bij brief van 17 Mei 1951)

In het intitulé wordt in plaats van: „(Winkelsluitingswet)” gelezen: „(Winkelsluitingswet 1951)”.

In artikel 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. in het tweede lid wordt in plaats van: „begrijpt” gelezen: „verstaat”;

2. in het derde lid wordt in plaats van: „begrepen” gelezen: „verstaan”, terwijl de woorden: „tak van” worden geschrapt.

In artikel 2 wordt in het eerste lid het cijfer „1” met de daarachter geplaatste punt geschrapt en wordt het tweede lid ingetrokken.

In artikel 3 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. voor: „Het” wordt geplaatst: „1.”, terwijl de woorden: „eerste lid” en de daarachter geplaatste komma worden geschrapt;

2. aan dit artikel worden een nieuw tweede en derde lid toegevoegd, luidende als volgt:

„2. Bij algemene maatregel van bestuur kan worden bepaald, dat voor een bij die maatregel aan te wijzen groep winkels het in artikel 2, onder *c*, vervatte verbod niet geldt van 18 tot 19 uur, doch uitsluitend voor zover betreft de verkoop van de waren of het verrichten van de werkzaamheden, welke beslissend zijn voor het karakter van die winkels.

3. De gemeenteraad kan voor ten hoogste een door hem aan te wijzen werkdag per week bepalen, dat het in artikel 2, onder *c*, vervatte verbod niet geldt tot een door hem aan te geven tijdstip, hetwelk uiterlijk 22 uur kan zijn.”.

In artikel 4 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. het eerste lid wordt gelezen als volgt:

„Bij algemene maatregel van bestuur kan worden bepaald, dat het verboden is een bij die maatregel aan te wijzen groep winkels voor het publiek geopend te hebben:

*a.* op Maandag voor 13 uur,

*b.* op Maandag, Dinsdag of Woensdag na 13 uur, dan wel

*c.* op Zaterdag na 13 uur, doch dit alleen voor zover betreft winkels, waar uitsluitend of in hoofdzaak waren worden verkocht, die voor gebruik of verbruik in de uitoefening van een beroep of bedrijf plegen te zijn bestemd.”;

2. het tweede lid wordt gelezen als volgt:

„De gemeenteraad kan, indien naar zijn oordeel plaatselijke omstandigheden daartoe aanleiding geven, bij door Ons goed te keuren verordening bepalen:

*a.* dat het, in afwijking van het krachtens het vorige lid bepaalde, verboden is de betrokken winkels voor het publiek geopend te hebben gedurende een der andere in dat lid genoemde tijdsruimten;

*b.* dat het krachtens het vorige lid gestelde verbod niet geldt.”;

3. in het derde lid wordt na: „groep” het woord: „van” geschrapt;

4. het laatste lid wordt vervangen door een nieuw vierde lid, luidende als volgt:

„Een krachtens dit artikel gesteld verbod geldt niet voor de in artikel 3, eerste lid, genoemde tijdvakken en dagen, noch voor de weken, waarin Nieuwjaarsdag, Tweede Paasdag, Hemelvaartsdag, Tweede Pinksterdag, Eerste Kerstdag, Tweede Kerstdag of een nationale feestdag valt op een andere werkdag dan de aangewezen dag.”.

In artikel 5 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. het eerste lid wordt gelezen als volgt:

„Burgemeester en wethouders verlenen voor winkels, waarvan de eigenaars of beheerders te hunnen genoegen aantonen een godsdienstige overtuiging te bezitten, welke verlangt dat hun winkels gedurende de Sabbath of de Zevendedag voor het publiek gesloten zijn, op daartoe strekkend verzoek:

hetzij ontheffing van een krachtens artikel 4 gesteld verbod,

hetzij ontheffing van het in artikel 2, onder *c*, vervatte verbod voor een vijftal door de verzoeker gekozen uren per week.”;

2. het tweede lid wordt gelezen als volgt:

„Indien binnen een jaar, nadat een ontheffing is verleend, voor dezelfde winkel een nieuwe ontheffing wordt gevraagd, behoeft aan dat verzoek geen gevolg te worden gegeven.”.

In artikel 6 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. in het eerste lid wordt in plaats van: „Het bij artikel 2, eerste lid, onder *c*, en het krachtens artikel 4 bepaalde geldt niet” gelezen: „Het in artikel 2, onder *c*, vervatte verbod zomede een krachtens artikel 4 gesteld verbod gelden niet”;

2. in het derde lid wordt onder *d* in plaats van: „het krachtens artikel 4 bepaalde” gelezen: „een krachtens artikel 4 gesteld verbod”.

In artikel 7 wordt in het eerste lid het cijfer „1” met de daarachter geplaatste punt geschrapt en wordt het tweede lid ingetrokken.

In artikel 8 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. in het eerste en in het tweede lid worden de woorden: „eerste lid” en de daarachter geplaatste komma geschrapt;

2. na het tweede lid wordt een nieuw derde lid opgenomen, luidende als volgt:

„3. De gemeenteraad kan voor ten hoogste een door hem aan te wijzen werkdag per week bepalen, dat het in artikel 7, onder *c*, vervatte verbod niet geldt tot een door hem aan te geven tijdstip, hetwelk uiterlijk 22 uur kan zijn.”.

In het tweede lid van artikel 9 wordt in plaats van: „het krachtens artikel 4 bepaalde” gelezen: „een krachtens artikel 4 gesteld verbod”.

In artikel 10 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. in het eerste lid wordt na: „vervatte” ingelast: „zomede de krachtens artikel 4 gestelde”;

2. in het tweede lid wordt in plaats van: „bijzondere” gelezen: „plaatselijke” en in plaats van: „de verboden, vervat in de artikelen 2, 6, tweede lid, onder *b*, 7 en 9”: „de in de artikelen 2, 6, tweede lid, onder *b*, 7 en 9 vervatte verboden”;

3. in het derde lid wordt in plaats van: „bijzondere” gelezen: „plaatselijke” en wordt na: „dat” ingelast: „een krachtens artikel 3, tweede lid, getroffen of”.

In artikel 11 wordt in plaats van: „van het bij de artikelen 2, 7 en 9 en het krachtens artikel 4 bepaalde” gelezen: „van de in de artikelen 2, 7 en 9 vervatte en de krachtens artikel 4 gestelde verboden”.

In het eerste lid van artikel 12 wordt in plaats van: „van het bij de artikelen 2 en 7 en het krachtens artikel 4 bepaalde” gelezen: „van de in de artikelen 2 en 7 vervatte en de krachtens artikel 4 gestelde verboden”.

In artikel 13 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. in het eerste lid wordt voor: „en” ingelast: „3, tweede lid,” en na: „Bedrijfsorganisatie”: „(Stb. K 22)”, wordt in de voorlaatste regel na: „lid” een komma geplaatst en wordt in plaats van: „(Staatsblad no. 32)” gelezen: „(Stb. 32)”;

2. in het tweede lid wordt in plaats van: „de artikelen 2, tweede lid, 4, tweede, derde en vierde lid, 7, tweede lid, en 10, tweede lid,” gelezen: „de artikelen 3, derde lid, 4, tweede en derde lid, 8, derde lid, en 10, tweede en derde lid,”.

In artikel 14 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. de aanhef van het eerste lid wordt gelezen als volgt: „De in artikel 2 vervatte en de krachtens artikel 4 gestelde verboden gelden niet ten aanzien van:”;

2. in het eerste lid wordt onder *b* na: „hulpmiddelen” ingelast: „, patates frites of genoemde waren tezamen”;

3. in de aanhef van het tweede lid wordt in plaats van: „De bij of krachtens deze wet gestelde verboden gelden evenmin” gelezen: „De in artikel 7 vervatte verboden gelden niet”;

4. in het tweede lid wordt het onder *a* gestelde gelezen als volgt: „consumptie-ijs en voor de aflevering daarvan benodigde hulpmiddelen en patates frites”.

In artikel 15 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. in het eerste lid wordt in plaats van: „De bij of krachtens de voorafgaande bepalingen van deze wet gestelde verboden” gelezen: „De in de artikelen 2, 6, 7 en 9 vervatte en de krachtens artikel 4 gestelde verboden”;

2. in het vierde lid wordt in plaats van: „het bepaalde in het tweede lid” gelezen: „de in het tweede lid vervatte verboden”, terwijl na: „groepen” het woord: „van” wordt geschrapt.

In artikel 16 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. in het eerste lid wordt in plaats van: „artikel 4, tweede, derde en vierde lid,” gelezen: „artikel 4, tweede lid, onder a, en derde lid,”;

2. in het derde lid wordt in plaats van: „de artikelen 2, tweede lid, 4, tweede lid, 7, tweede lid, en 10,” gelezen: „de artikelen 3, derde lid, 4, tweede lid, onder b, 8, derde lid, en 10,”;

3. in het vierde lid wordt in plaats van: „4, tweede en vierde lid,” gelezen: „4, tweede lid.”

Artikel 17 wordt gelezen als volgt:

„De Wet op de economische delicten (Stb. K 258) wordt gewijzigd als volgt:

a. in artikel 1 wordt het gestelde onder 2°, d, vervangen door: „d. de Winkelsluitingswet 1951;”;

b. in artikel 59, eerste lid, wordt in het bepaalde onder 4° in plaats van: „onder d en j” gelezen: „onder j”;

c. artikel 81 wordt ingetrokken.”

In artikel 18 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. in het eerste lid wordt het onder a vermelde gelezen als volgt: „de Winkelsluitingswet 1930 (Stb. 460), zoals zij is gewijzigd, laatstelijk bij artikel 81 van de Wet op de economische delicten;”;

2. in het eerste lid wordt het onder b vermelde gelezen als volgt: „het Koninklijk besluit van 10 October 1945 (Stb. F 227), zoals dit is gewijzigd bij artikel 81 van de Wet op de economische delicten.”;

3. in het tweede lid wordt het onder a vermelde gelezen als volgt: „het besluit van 18 December 1941 (Stct. 247), tot wijziging van de Winkelsluitingswet 1930 (Stb. 460);”;

4. in het tweede lid wordt het onder b vermelde gelezen als volgt:

„het Winkelsluitingsbesluit 1941 (Stct. 176), zoals dit is gewijzigd, laatstelijk bij artikel 81 van de Wet op de economische delicten;”;

5. in het tweede lid wordt het onder c vermelde gelezen als volgt: „de besluiten van 25 September 1941 (Stct. 187) en van 18 December 1941 (Stct. 247), tot wijziging van het Winkelsluitingsbesluit 1941.”;

6. in het derde lid wordt in plaats van: „Besluit” gelezen: „besluit” en in plaats van: „(Staatsblad no. F 199)”: „(Stb. F 199)”.

In artikel 20 wordt in het eerste lid het cijfer „1” met de daarachter geplaatste punt geschrapt en worden het tweede en het derde lid ingetrokken.

Onder het ontwerp van wet wordt in plaats van: „De Staatssecretaris van Economische Zaken,” gelezen: „De Minister zonder Portefeuille.”

1665 8

### GEWIJZIGD ONTWERP VAN WET

WIJ JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDERLANDEN, PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het gewenst is nieuwe regelen te stellen aangaande de tijd, gedurende welke het verboden is een winkel voor het publiek geopend te hebben en marktandel, straathandel of handel te water te drijven, en voorts, in samenhang daarmee, regelen te stellen betreffende de verkoop door middel van verkoopautomaten;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

#### Artikel 1

1. Deze wet verstaat onder:

„winkel”: iedere besloten inrichting, waar in de uitoefening van kleinhandel of ambacht waren plegen te worden verkocht;

„verkoopautomaat”: ieder toestel, waaruit daarin ten verkoop aanwezige waren, hetzij door inwerping van geldstukken, hetzij door betaling op andere wijze, worden betrokken, zonder dat daartoe onmiddellijke medewerking van andere personen dan de koper vereist is;

„Onze Minister”: Onze Minister van Economische Zaken.

2. Deze wet verstaat mede onder „winkel” iedere besloten inrichting, waar het bedrijf van dames- of herenkapper of dat van portretfotograaf pleegt te worden uitgeoefend.

3. Bij algemene maatregel van bestuur kan worden bepaald, dat voor de toepassing van deze wet onder „winkel” mede worden verstaan andere besloten inrichtingen, waar in de uitoefening van een bij die maatregel aan te wijzen bedrijf het publiek pleegt te worden bediend.

#### Artikel 2

Het is verboden een winkel voor het publiek geopend te hebben:

a. op Zondag;

b. op werkdagen voor 5 uur;

c. op werkdagen na 18 uur.

#### Artikel 3

1. Het in artikel 2, onder c, vervatte verbod geldt niet van 18 tot 21 uur in de tijdvakken van 29 November tot en met 4 December en van 20 tot en met 24 December, op Zaterdag 30 December en op 31 December.

2. Bij algemene maatregel van bestuur kan worden bepaald, dat voor een bij die maatregel aan te wijzen groep winkels het in artikel 2, onder c, vervatte verbod niet geldt van 18 tot 19 uur, doch uitsluitend voor zover betreft de verkoop van de waren of het verrichten van de werkzaamheden, welke beslissend zijn voor het karakter van die winkels.

3. De gemeenteraad kan voor ten hoogste een door hem aan te wijzen werkdag per week bepalen, dat het in artikel 2, onder c, vervatte verbod niet geldt tot een door hem aan te geven tijdstip, hetwelk uiterlijk 22 uur kan zijn.

#### Artikel 4

1. Bij algemene maatregel van bestuur kan worden bepaald, dat het verboden is een bij die maatregel aan te wijzen groep winkels voor het publiek geopend te hebben:

a. op Maandag voor 13 uur,

b. op Maandag, Dinsdag of Woensdag na 13 uur, dan wel

c. op Zaterdag na 13 uur, doch dit alleen voor zover betreft winkels, waar uitsluitend of in hoofzaak waren worden verkocht, die voor gebruik of verbruik in de uitoefening van een beroep of bedrijf plegen te zijn bestemd.

2. De gemeenteraad kan, indien naar zijn oordeel plaatselijke omstandigheden daartoe aanleiding geven, bij door Ons goed te keuren verordening bepalen:

a. dat het, in afwijking van het krachtens het vorige lid bepaalde, verboden is de betrokken winkels voor het publiek geopend te hebben gedurende een der andere in dat lid genoemde tijdsruimten;

b. dat het krachtens het vorige lid gestelde verbod niet geldt.

3. De gemeenteraad kan voor een groep winkels, ten aanzien waarvan het eerste lid geen toepassing heeft gevonden, een regeling, als in dat lid bedoeld, vaststellen.

4. Een krachtens dit artikel gesteld verbod geldt niet voor de in artikel 3, eerste lid, genoemde tijdvakken en dagen, noch voor de weken, waarin Nieuwjaarsdag, Tweede Paasdag, Hemelvaartsdag, Tweede Pinksterdag, Eerste Kerstdag, Tweede Kerstdag of een nationale feestdag valt op een andere werkdag dan de aangewezen dag.

#### Artikel 5

1. Burgemeester en wethouders verlenen voor winkels, waarvan de eigenaars of beheerders te hunnen genoegen aantonen een godsdienstige overtuiging te bezitten, welke verlangt dat hun winkels gedurende de Sabbath of de Zevendedag voor het publiek gesloten zijn, op daartoe strekkend verzoek:

hetzij ontheffing van een krachtens artikel 4 gesteld verbod,